云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 1 -

云南省体育局关于印发《云南省反兴奋剂管理

办法（暂行）》的通知

云体规〔2020〕5 号

各州市教育体育局，省体育局机关各处室、各直属单位：

经省体育局研究同意，现将《云南省反兴奋剂管理办法（暂

行）》印发你们，请认真遵照执行。

云南省体育局

2020 年 12 月 30 日

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 2 -

云南省反兴奋剂管理办法（暂行）

第一章 总 则

第一条 为保护体育运动参与者身心健康，维护公平竞赛的

体育道德，构建云南省“拿干净金牌”的反兴奋剂长效治理体系，

维护体育事业的健康可持续发展，进一步规范云南省体育运动中

的反兴奋剂管理工作，根据《中华人民共和国体育法》《反兴奋

剂条例》、国家体育总局《反兴奋剂管理办法》和《反兴奋剂规

则》等相关规定，制定本办法。

第二条 反兴奋剂工作坚持严令禁止、严格检查、严肃处理

的三严方针；遵循预防为主、教育为本，公平、公正、公开，维

护运动员和辅助人员合法权益的原则。

第三条 云南省体育运动中的反兴奋剂工作，适用本办法。

第四条 云南省体育局负责并组织全省的反兴奋剂工作。各

州、市教育体育局负责并组织本地区的反兴奋剂工作。省反兴奋

剂中心、省级体育社会团体、省级训练单位、省综合性运动会组

织机构在各自的职责范围内负责开展反兴奋剂工作。

第五条 反兴奋剂工作的技术性、操作性规则参照《世界反

兴奋剂条例》的要求，按照国家体育总局《反兴奋剂规则》、《省

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 3 -

级反兴奋剂组织体系建设指南》和体育总局反兴奋剂中心下发的

反兴奋剂相关规定执行。

第二章 反兴奋剂工作职责

第六条 云南省体育局成立反兴奋剂工作领导小组，由局长

任组长、各副局长任副组长，分管副局长兼任下设办公室主任。

各州、市教育体育局分管领导、省体育局相关处室、省体育科学

研究所及省反兴奋剂中心负责人、省级训练单位主要领导为领导

小组成员。

领导小组负责统筹协调云南省反兴奋剂工作，根据国家法

律、法规和有关方针政策，监督指导省反兴奋剂中心、各州、市

教育体育局、省级体育社会团体、省级训练单位、省综合性运动

会组织机构开展反兴奋剂工作，确保反兴奋剂工作落实到位。

领导小组办公室负责贯彻落实领导小组各项决策部署，组织

协调各项工作，研究提出制定相关制度措施和开展反兴奋剂综合

治理的意见建议，组织协调实施监督检查。

省体育局各职能处室应当根据各自职责，明确责任和分工，

在领导小组部署下全面推进云南省反兴奋剂综合治理体系的建

设。

第七条 云南省反兴奋剂中心在省体育局反兴奋剂工作领

导小组领导下做好云南省兴奋剂风险防控体系建设工作。参与反

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 4 -

兴奋剂综合治理，监督各类省级体育组织开展反兴奋剂工作。指

导实施反兴奋剂日常业务工作，开展反兴奋剂工作的调研、监督、

评估及科研工作。

第八条 各州、市教育体育局领导、协调和监督本地区的反

兴奋剂工作。按照国家有关法律法规和办法负责开展反兴奋剂宣

传教育，提高体育运动参加者和公众的反兴奋剂意识；加强青少

年和学校体育的反兴奋剂工作；组织实施本州、市所属运动队反

兴奋剂工作；配合全省反兴奋剂工作开展，加强反兴奋剂日常管

理和监督。

各州、市教育体育局应参照本管理办法，根据实际情况制定

本地区的反兴奋剂工作管理制度。

第九条 省级体育社会团体按照国家有关法律法规和社团

章程负责本社团的反兴奋剂工作，开展反兴奋剂宣传教育，普及

体育运动参加者和公众的反兴奋剂意识，协助开展所属运动员及

有关人员涉嫌兴奋剂违规的调查。

第十条 省级训练单位负责所属运动项目的反兴奋剂工作，

明确反兴奋剂工作职责，落实领队、教练员等辅助人员职责，制

定反兴奋剂管理制度，组织开展反兴奋剂宣传教育，做好本项目

省级运动队的反兴奋剂管理，加强药品、营养品、食品的管理，

监督和协助运动员行踪信息申报和治疗用药豁免等工作，配合兴

奋剂检查与调查，落实结果管理要求。

第十一条 省级综合性运动会组织机构按照国家有关法律

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 5 -

法规、规范性文件和运动会规程负责开展兴奋剂检查、宣传教育

等运动会反兴奋剂工作，在其管理权限内对兴奋剂违规作出处

理。

第三章 反兴奋剂宣传教育

第十二条 省反兴奋剂中心、各州、市教育体育局、省级体

育社会团体、省级训练单位、省综合性运动会组织机构应当重视

和加强反兴奋剂宣传，增强体育运动参加者和公众的反兴奋剂意

识。

第十三条 省反兴奋剂中心、各州、市教育体育局、省级体

育社会团体、省级训练单位、省综合性运动会组织机构应当开展

对运动员和辅助人员等相关人员的反兴奋剂教育，综合运用网络

平台、宣传标语、图片和讲座等多种手段组织开展反兴奋剂日常

教育。

云南省各级教育体育部门应加强学生反兴奋剂宣传教育工

作。各级各类体校应当开设反兴奋剂教育课程或讲座。

第十四条 各州、市教育体育局、省级体育社会团体、省级

训练单位应当积极配合参与反兴奋剂教育资格准入工作，并将反

兴奋剂教育资格准入作为运动员和辅助人员入队、注册、参赛的

必要条件。

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 6 -

第四章 兴奋剂检查与调查

第十五条 经国家反兴奋剂机构批准或者同意的委托兴奋

剂检查计划，由省反兴奋剂中心负责组织实施。

第十六条 省反兴奋剂中心负责确定兴奋剂委托检查工作

规范，管理兴奋剂检查工作人员，组织实施兴奋剂检查。

第十七条 云南省体育局反兴奋剂工作领导小组依据法律

法规和规范性文件，组织相关部门及单位对涉及云南省的兴奋剂

违规事件开展调查工作。由省反兴奋剂中心收集、评估和利用信

息与情报，对其中可能存在的兴奋剂违规情形开展技术调查。各

州、市教育体育局、省级体育社会团体、省级训练单位应当配合

完成好对涉嫌兴奋剂违规行为的调查工作。

第十八条 兴奋剂检查、调查工作人员履行兴奋剂检查、调

查职责时，有权依法进入体育训练场所、体育竞赛场所、运动员

和辅助人员驻地等。有关单位和人员应当予以配合，不得拒绝、

阻挠。

第十九条 各州、市教育体育局、省级体育社会团体、省级

训练单位应当及时向省体育局、省反兴奋剂中心报送兴奋剂检查

和调查的相关信息。

第二十条 各州、市教育体育局、省级体育社会团体、省级

训练单位不得使用任何处于禁赛期和列入国家体育总局反兴奋

剂中心公布的《禁止合作名单》的人员从事运动员辅助和体育管

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 7 -

理工作。

第五章 罚 则

第二十一条 对于国际体育组织和国家体育总局组织的兴

奋剂检查中发生的兴奋剂违规，各级体育主管部门依据相关国际

单项协会、全国性体育社会团体的处罚结果，对运动员和辅助人

员、相关运动员管理单位执行处罚程序。

第二十二条 对于云南省委托检查中发生的兴奋剂违规，由

省体育局或相关单位依据国家体育总局《反兴奋剂管理办法》和

《反兴奋剂规则》对运动员和辅助人员作出相应处罚，各级体育

主管部门应遵照并监督执行。

第二十三条 如发生兴奋剂违规，除国家有关法律法规规定

的处罚外，各级体育主管部门应按照管理权限，依据违规程度按

照《中国共产党党章》、《中国共产党纪律处分条例》、《中国

共产党问责条例》、《中华人民共和国公职人员政务处分法》和

《事业单位工作人员处分暂行规定》等法律法规分别对运动员、

直接责任人、主管教练员、训练单位相关责任人给予党纪政纪处

分。对情节严重的兴奋剂违规事件将实行“一案双查”，既追究

当事人直接责任，还要追究有关领导人员责任。

第六章 附 则

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

- 8 -

第二十四条 本办法未尽事宜，依照国家体育总局《反兴奋

剂管理办法》和《反兴奋剂规则》及相关部门有关规定执行。

第二十五条 云南省残疾人、职业体育、学校体育等其他领

域的反兴奋剂管理参照本办法执行。

第二十六条 本管理办法自 2020 年 12 月 30 日起施行，2014

年 3 月 25 日发布的《云南省体育局反兴奋剂管理办法（暂行）》

同时废止。